Zguduit de profunda şi îndelungata
criză economică, socială, naţională şi re-
ligioasă, întinsul imperiu ţarist, ce părea
invincibil la începutul sec. XX, în februarie
1917 s-a destrămat în uriaşe valuri centri-
fuge, provocând haos şi anarhie, amplifi-
cate de lovitura de stat din 25 octombrie
/ 7 noiembrie 1917. La început timid, apoi
din ce în ce mai îndrăzneţ, popoarele împi-
late de la periferiile imperiului au început

să-şi ceară dreptul la autodeterminare. Nici
preoţimea din Basarabia n-a pregetat să-şi
revendice drepturile naţionale, mai întâi la
Congresul Extraordinar al Clerului şi Mire-
nilor din Eparhia Chişinăului (19-25 aprilie
1917), apoi la cel din 24 august al aceluiaşi
an.

În caz contrar, se va
cere de la voi tot sângele cel fără de priha-
nă, pe care voi l-aţi vărsat (Luca, 11: 50), şi
de sabie veţi pieri voi, cei ce aţi scos sabia
(Matei, 26: 52).

Tihon, Patriarhul Moscovei
şi al întregii Rusii

25 octombrie / 7 noiembrie 1918”3

3 Акты Святейшего Тихона, Патриарха
Московского и всея России. Москва, 1994,
сс. 149-151.

Din nefericire, majoritatea fruntaşilor
Bisericii din Basarabia a rămas prinsă în
mrejele seducătoare ale primei faze a re-
voluţiei anului 1917 din Rusia.